CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1531 / 2020

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente de expediente a Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Tereza
Cristina, solicitando a destinação de Recurso Financeiro Orçamentário, com a finalidade da
Construção de um Mini Laticínio para Pasteurização, Embalagem de Leite e uma Mini Queijaria
no Assentamento Aroeira, Município de Chapadão do Sul –MS. Reforçando a Indicação nº
1175/2019, de autoria do Vereador Vanderson Cardoso.

JUSTIFICATIVA
Considerando que, esse pleito já está cadastrado no Ministério da Agricultura.
A proposta em pauta pretende incentivar e fomentar a produção local, envolvendo a agropecuária,
visando à agregar valor aos produtos da cadeia produtiva local, através da melhoria dos sistemas de
produção aumentando a renda dos produtores e promovendo à melhoria das condições de vida da
população assentada.
É a propositura, e está a merecer a atenção de Vossa Excelência.

Sala das Sessões, 28 de Setembro de 2020

V. C
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1601049353